
ــودک و نـــوجـــوان تــصــمــیــم گــیــری می کند  ــ ــوزه ک ــرای حــ ــ  کــه ب
کــودک حرف بزند. این درد  نتوانست سه دقیقه بــرای پنج 
است. وقتی چنین فردی برای کودک و نوجوان کشور تصمیم 
ک درســت و مناسب برای  می گیرد نمی توانیم انتظار خــورا

مخاطب داشته باشیم.
مشهدی عباس به روز نبودن مسئولان را از دیگر وجهه های 
نــگــاه کــودکــانــه بــه کــودکــان مــی دانــد و معتقد اســـت: برخی 
کودکی و نوجوانی خودشان  مسئولان برای برنامه ریزی به 
رجوع و فکر می کنند کودک امروز هم از همان نیازهایی که 
در گذشته از آن لذت می برده، استقبال می کند. این نشان 

می دهد که آنها نسل امروز را نمی شناسند.

مسئولیکهتئاتررانمیشناسد

وقتی بدون نیازسنجی در مسیر برنامه ریزی و طراحی نقشه 
ــژه اجتماعی گــام بــر مــی داریــم و پــا در  ــروه وی ــرای یــک گ راه ب
مسیری می گذاریم که شناخت کافی از زوایای پنهان و تاریک 
آن نداریم، انتظار این که برخورد مناسبی با تئاتر کودک شود 
دور از ذهن است. دغدغه ای که به نظر زخم کهنه هنرمندانی 
است که سال ها در حوزه کودک و نوجوان تلاش کرده اند؛ اما 

هیچ وقت صدای دردشان شنیده نشده است.
کاظمی در این ارتباط می گوید: فرهنگ زندگی ما در  مریم 
تئاترمان تجلی می یابد. همه علایق، سلایق، آداب و رسوم، 
کودکان و چه  اشتیاق، باورها و روابــط اجتماعی مان چه با 
در ارتباط با بزرگسالان در تئاتر خــودش را نشان می دهد. 
کــودک  ــوزه تــئــاتــر  کــه بــه طـــور مستمر در حـ در ســال هــایــی 
که به نظر می آید نوعی ساده انگاری یا  بــودم، متوجه شدم 
سهل انگاری در تئاتر کودک وجود دارد به این معنی که انگار 
در سطح تخصصی تئاتر آنچه که به کارگردانی، طراحی صحنه، 
تحلیل متن، تحلیل شخصیت ها، صحنه پردازی، طراحی 
لباس، نور و حرکت مربوط می شود انگار در تئاتر کودک نباید 
خیلی معنی داشته باشد. شاید این باعث می شود شما فکر 
کــودک، تئاتری تخصصی نیست و تئاتری سطح  کنید تئاتر 
گی  حرفه ای و  پایین است در صورتی که همه کارکردها و ویژ
متخصص بودن که می شود در تئاتر بزرگسال استفاده کرد، به 
همراه چند آیتم دیگر نیاز است تا لایق باشید تئاتر کودک کار 
کنید. لذا هرکسی که تئاتر کودک انجام می دهد، متخصص 
ایــن حــوزه نیست: منتها متاسفانه نه نگاه جامعه به این 
سمت است که این حرفه تخصصی است و نه خود هنرمندان 
کنند  که باید حمایت   این احساس را دارنــد و نه مسئولانی 
زیرا سطح این گونه تئاتری را به اندازه تئاتر بزرگسال نمی دانند 
کــودک در ساختن  کنند در صورتی که تئاتر  تا آن را حمایت 
دنیا ذهنی کودکان و تخیل آنها کمک کننده است و دنیای 
زیبایی را برای شان به وجود می آورد و برای آنها در بزرگسالی 
کودکان می آموزد  تئاتر به  تکیه گاه مناسبی فراهم می کند. 
که با آن مواجه می شوند بهتر عمل و  در برابر سختی هایی 

تحمل کنند.
دغدغه  را  شناخت  عــدم  ایــن  نیز  فدایی حسین  حسین 
مهمی در حوزه تئاتر می داند. او معتقد است: ما همیشه 
صحبت می کنیم که باید مردم هر جامعه به لحاظ فرهنگی 
در رشد اندیشه رو به جلو و پیشرفت باشند. باید بپذیریم 
جامعه ای رو به جلو و پیشرفته است که آدم های آن صاحب 
اندیشه باشند. این اندیشه از چه راهی باید منتقل شود؟ 
یکی از این راه ها استفاده از توان هنرمندان است. مشکل 
گــر بــودجــه ای بــرای تئاتر  کــه مــا فکر می کنیم ا اینجاست 
ــزاق هنرمندان مــی شــود اما  ــ تخصیص مــی یــابــد صــرف ارت
که بــرای هنر صرف می شود  فکر نمی کنیم این بودجه ای 
کمک می کند. وقتی به ایــن وجــه توجه  به فرهنگ سازی 
نمی شود هنرمندان را طلبکار می بینیم که پول می خواهند 
برای این که امور زندگی شان بچرخد و به حیات شان ادامه 
دهند درحالی که این بودجه یک بخش  آن ارتزاق هنرمندان 
است و بخش عمده اش صرف توسعه فرهنگ در جامعه 
می شود. این را توجه نمی کنیم که ما با این سرمایه گذاری 
روی هنر فرهنگ سازی می کنیم. ماحصل این نگاه همان 
کودک  که میثم یوسفی دربــاره وضعیت تئاتر  چیزی است 

عنوان می کند. او معتقد است که اولین و اصلی ترین نیازها، 
ک فکری در این  ک است. چرا خورا ک و پوشا نیاز به خورا
ــدارد؟ نتیجه همین اهــمــیــت نــدادن هــا این  ــ دســتــه جــا ن
از نظر فرهنگی دچــار عقب ماندگی  کــه همیشه  مــی شــود 
هستیم که سرانه خواندن کتاب در کشور ما از زیر صفر هم 

پایین تر است!

هنرمندیکهجایگاهشرانمیشناسد

که  در مسیر فرهنگ سازی عموما با یک مثلث روبــه رویــم 
یک ضلع آن مسئولان، ضلع دیگر هنرمندان و ضلع 

سوم مردم قرار دارند. سه ضلعی که در عین ارتباط 
مستمر بــا هــم، بــر اقـــدام و عمل دیگر اضــلاع تاثیر 

دارند. به عبارتی گرچه کم توجهی مسئولان متولی 
به مقوله تئاتر کودک و عدم شناخت آن مقوله ای 

غیرقابل انکار اســت امــا نکته مهم تر آن کــه نقش 
و  به عنوان طلایه داران فرهنگ ساز  هنرمندان 

ارزش هــا در جامعه،  انتقال دهنده 
کردن مسئولان  در مسیر آشنا

ــوزه چیست؟ آنها  بــه ایــن ح
چـــه جــایــگــاهــی داشــتــنــد و 
ــاط با  ــب ــد؟ در ارت ــردن چــه ک
ــردم  ــوم یــعــنــی مـ ضــلــع ســ
آنـــهـــا چـــقـــدر مـــوثـــر عمل 

کرده اند؟
امــیــر مــشــهــدی عــبــاس در 
گــر  »ا می گوید:  زمینه  ایــن 
نوجوان  کودکو  تئاتر  واقعا 

ایــــن مــدیــون  وجــــود دارد 
دغدغه  که  است  هنرمندانی 

ــن خــــودم یک  ــد. م ــ ــــودک دارنـ ک
بـــودم  مـــســـئـــولان  جــــزو  دوره 
و واقــعــیــت ایـــن اســـت کـــه ما 

بدهکاریم.  ــوزه  ح ایــن  هنرمندان  بــه  معذرت خواهی   یــک 
هیچ کس سفارش تولید یک کار کودک ونوجوان به هنرمندان 
گر هم کاری سفارشی باشد فقط در یک موضوع  نمی دهد. ا
گر دغدغه آنها نبود کاری ساخته  خاص و با یک نگاه خاص و ا
کار نکنند باید  گر هنرمندان این حوزه  نمی شد. به عبارتی ا
بگوییم نه تئاتر کودک ونوجوان داریم و نه فعالیت فرهنگی.«

ــای آشکار صحیح  از برخی زوای گرچه  نگاه مشهدی عباس 
گر مؤلفه هایی  است اما زوایای پنهان مثلث تئاتر کودک، برملا

است که رضایت هنرمندان را با خود به همراه ندارد.

ــان بــه ایــن مــوضــوع معتقد  حسین فدایی حسین بــا اذعـ
است: وقتی ما یک نهادی را متولی یک مسأله می دانیم، 
این نهاد وظیفه برنامه ریزی دارد. باید در جامعه بچرخد 
که در حال حاضر به چه نیاز دارد و آن را در  کند  و بررسی 
هنر جست وجو و از هنرمندان تقاضا کند که در این حوزه 
کنون این اتفاق نیفتاده است،  فعالیت داشته باشند. اما تا
چــون فکر نکردیم آن مسئول و برنامه ریز باید اول بداند 
کار  مردم به چه نیاز دارنــد تا هنرمندان بخواهند روی آن 
مسئول  داشــتــه اســت،  وجـــود  فاصله  ایــن  همیشه  کنند. 
بــرای  ــان  زم و هیچ وقت  را روی جامعه بسته  همیشه در 
بررسی نگذاشته است. فقط مخاطبش هنرمندان بوده اند 
و آن هم فکر کرده که من فقط باید هنرمندان را تامین کنم. 
هیچ وقت نگفته است من وظیفه دارم فرهنگ سازی کنم و 
برای آن باید جامعه و نیازهایش را بشناسم و بعد برای آن 
برنامه ریزی کنم. این اتفاق هیچ وقت نیفتاده و جالب آن که 
در حوزه کودک وضعیت بدتر است. ما همیشه داد می زنیم 
بــرای این  کــاری می شود  آیندگان ما هستند، چه  بچه ها 
آیندگان و شهروندان آینده انجام داد. تئاتر چنین خدمتی 
را ارائه می کند و هر آنچه شما در آینده توقع دارید آدم های 
 داشته باشند را در بچه ها نهادینه می کند. هیچ مسئولی 
به این فکر نمی کند که آینده جامعه به چه نیاز 
دارد و چه ضعفی وجود دارد که باید حل کنیم؟

نگاهکودکانهبهکودکان

کجا نشأت می گیرد؟  عدم آشنایی و اشــراف از 
پایه ای ترین  از  یکی  در  متولی  مسئولان  چــرا 
مؤلفه های پژوهش اجتماعی یعنی نیازسنجی 
هنوز نقصان دارنــد؟ امیر مشهدی عباس نگاه 
جالبی به این موضوع دارد. او می گوید: مشکل 
اینجاست که کلا به کودک و نوجوان نگاه کودکانه 
می شود. بزرگ ترین شرکت های دنیا در زمینه 
مالی،  ســواد  گــاه ســازی،  آ تکنولوژی،  گجت ها، 
ارتباطات اجتماعی و ... برای کودک و نوجوان 
فعالیت می کنند اما یک نمونه از این کمپانی ها 
کودک  کل  را در ایــران پیدا نمی کنید؛ چون در 
، نه  و نوجوان را چیز مهمی نمی بینند؛ نه تئاتر
سینما و نه کتاب. ما در کار فرهنگی برای کودک 

و نوجوان یک دهه به آنها بدهکاریم.
نگاه مشهدی عباس مسأله شناخت، دغــدغــه ای است  از 
که دیریا زود باید برای آن راه حلی یافت. او می گوید: مسأله 
کــه خیلی از مــســئــولان مــا بــســیــار متخصص و  ایــنــجــاســت 
قابل  تلاش شان  واقعا  و  می کنند  کــار  هستند،  دغدغه مند 
که مسئولان  تقدیر است، اما بزرگ ترین مشکل اینجاست 
کشور را نمی شناسند.  کودک و نوجوان  ، فضای  تصمیم گیر
، به جز شاخه های پزشکی و روان شناسی، ما  به عبارت بهتر
کشور نداریم. حتی در این  کودکان تخصصی در  دیگر برای 
حوزه ها درجه یک هم نیستیم. خیلی از مسئولان ما کارشان 
کــار می کنند.  کــدام مخاطب  را بلدند ولــی نمی دانند بــرای 
کنید خودم شاهد بودم در مراسمی یکی از مسئولانی  باور 

هـــــنـــــر نـــــمـــــایـــــش بــــه خــــاطــــر 
به فردی  منحصر  توانایی های 
همچون ارتباط تنگاتنگ با فرد، 
تمرکز بر تخیلات و ضریب نفوذ 
بسیار در افکار و احساسات، از 
برجسته ترین مجرا های انتقال، 
ویــرایــش   ، تغییر تقویت،  احــیــا، 
ارزش هــاســت.  آفرینش  حتی  و 
گیری بوده و هنرمندان آن  تئاتر از دیرباز محلی برای فرا
نقدها،  تا مسائل، چالش ها،  تــلاش هستند  در  هــمــواره 
گاه افراد به   خواسته ها، کمبودها، راهکارها و... را از ناخودآ
گاه تبدیل کنند؛ واقعیت های از یاد رفته را یادآوری و  خودآ
در نهایت در جامعه فرهیختگی ایجاد کنند. این توانمندی 
ویــژه باعث شــده تا بسیاری از بزرگان عرصه هنر و ادبیات و 
کودکان  روان شناسی  و  تربیتی  مسائل  صاحب نظران  حتی 
از تئاتر به عنوان یک بازوی  الگوپذیری  و نوجوانان در مسیر 
کودک  کنند. همین موضوع نیز باعث شده تئاتر  توانمند یاد 
قرار  مــورد توجه  از شاه کلیدهای فهم فرهنگی  به عنوان یکی 
گیرد. مسأله ای که به نظر می رسد در کشور ما آن گونه که باید به 

آن توجه نشده یا به بیانی بهتر از آن غفلت کرده ایم.
بــه عــبــارتــی بهتر مــی تــوان گــفــت تــئــاتــر کــودک 
پــا بــه پــای تئاتر بــزرگــســال روی صحنه رفــتــه و 
گریبانگیر  که همواره  به رغم مشکلات فراوانی 
هنرمندان آن است، در کمتر برهه ای شاهد 
کــودک بوده ایم.  خالی بــودن صحنه  از تئاتر 
اتفاق میمونی که گرچه در یک نگاه سطحی 
و گذرا می شود از آن به عنوان یک موفقیت یاد 
کمی به عمق می رویم  کــرد امــا بی شک وقتی 
حکایت فرق می کند و باید بپذیریم که نتوانسته 
آن گونه که انتظار می رفت بر اهداف اصلی خود 
آمــوزش،  با  آینده سازان جامعه  از  یعنی حمایت 
نهادینه کردن ارزش ها، ارائه الگو و در بیانی جامع تر 
بهتر در جامعه  زنــدگــی  یــک  بــرای  فرهنگ سازی 
کودک با  موفق باشد. اما علت چیست؟ چرا تئاتر 
وجــود توانایی های بالفعل و بالقوه متعدد هنوز 
نتوانسته در جایگاه اصلی خود در جامعه حاضر 
کودک بهانه ای  کجاست؟ هفته  شود؟ مشکل 

کاظمی،  گفت وگو با حسین فدایی حسین، مریم  شد تا در 
میثم  و  فرشیدی سپهر  مــهــدی  مــشــهــدی عــبــاس،  امــیــر 
یوسفی از فعالان این حوزه، به بررسی علل و عوامل عدم 

توجه صحیح و هدفمند به تئاتر کودک بپردازیم.

حلقهگمشدهایبهنامنیازسنجی

فعالان  بــا  گفت وگو  در  کــه  موضوعاتی  مهم ترین  از  یکی 
کـــودک مـــورد تــوجــه اســـت، نــداشــتــن شناخت  حـــوزه تئاتر 
که  کودک و وظایفی است  کارشناسانه به جایگاه   صحیح و 
جامعه در قبال آنها دارد. موضوعی که به نظر انگشت اتهام 

بــه ســوی متولیان   را در وهله اول 
این حوزه دراز می کند.

مریم کاظمی: 
فرهنگ در دل جامعه 
وجود دارد، باید سعی 
کنیم آن را از بین نبریم. 

تئاتر کودک با هر 
سلیقه و در هر سطحی 

می تواند به ذائقه 
برخی مخاطبان پاسخ 
دهد، باید کمک کنیم 
 چیزی که وجود دارد 

از بین نرود

اجرای گروه موسیقی 
روشندلان »هاتف« 

فــرهــنــگــســرای ارســــبــــاران بــه مــنــاســبــت 
گرامیداشت روز عصای سفید، یازدهمین 
گروه  شب موسیقی ارسباران را با اجــرای 
»هاتف« به سرپرستی و خوانندگی هنرمند 
پنجشنبه  روز   ، ــرار ــ شـ هــاتــف  روشـــنـــدل 
گروه موسیقی هاتف متشکل از نوازندگان  ۲۰ مهرماه ساعت ۱۹ برگزار می کند. 
کز فرهنگی - هنری تهران و شهرهای  نابیناست و اجراهای متعددی را در مرا
، سرپرست این  مختلف ایران طی سال های اخیر برگزار کرده است. هاتف شرار
گلپایگانی آموخته و در سنتورنوازی از محضر استاد  کبر  گروه آواز را نزد استاد ا
کنون از وی دو آلبوم رسمی به نام های »چه میشد« و   میلاد کیایی بهره برده و تا
« منتشر شده است. گروه هاتف متشکل از هاتف شرار )خواننده  »انگار نه انگار
(، پوریا حاتمی )نوازنده پیانو(، محسن عبدالکریمی )نوازنده  و نوازنده سنتور
که به اجــرای قطعاتی مثل  کاخن( اســت  ویــولــن( و علی جــاویــدان پــور )دف و 
، نرو و رفت و تصنیف های رفتم که رفتم و سوغاتی   حالمان بد نیست، انگار نه انگار

خواهند پرداخت. حضور در این برنامه برای علاقه مندان آزاد و رایگان است.

T H E A T E R

تئاتر
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 جادوگر کوچولو 
روی صحنه می رود

ریحانه  کارگردانی  و  نویسندگی  به  کوچولو«  »جادوگر  نمایش 
باغبادی در سالن نمایش مرکز فرهنگی هنری شماره 3۰ کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان تهران اجرا می شود.
اوتفرید  نوشته   کوچولو  جادوگر  کتاب  از  برگرفته  نمایش  این 
کنون بیش از ۵۰ میلیون  ، نویسنده  آلمانی است که تا پرویسلر
کــتــاب هــای او در ســراســر جــهــان بــه فـــروش رسیده   نسخه از 

و به ۵۵ زبان دنیا ترجمه شده است.

که می خواهد  کوچولویی است  این نمایش داستان جادوگر 
 در جشن سالانه جادوگران شرکت کند ولی چون کوچک است
اجازه  ورود به جشن را ندارد. جادوگر کوچولو تصمیم می گیرد 
بعد از تغییر قیافه در جشن حضور پیدا کند ولی برگزارکنندگان 
کارهای  او را می شناسند و به او یک سال مهلت می دهند تا 
کند و  خوب انجام دهد و بعد از یک سال در امتحانی شرکت 
کوچولو  کند، بنابراین جادوگر  گر موفق شد در جشن شرکت  ا

راهی سفر می شود و در این سفر اتفاقات جالبی برایش می افتد.
و  بازیگری  عروسکی،  ترکیبی  شیوه   سه  از  نمایش  اجــرای  در 

تن پوش استفاده شده است.
جادوگر کوچولو ساعت ۱۷ روز پنجشنبه ۲۰ مهرماه ۱4۰۲ و روزهای 
سه شنبه تا پنجشنبه ۲۵ و ۲6 و ۲۷ مهر در سالن نمایش کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان مرکز 3۰ به نشانی تهرانپارس، 

بالاتر از فلکه سوم، نبش ۲۱۰ شرقی اجرا خواهد شد.

 همایش دهلوی
پاسدار زبان فارسی 

در ادامـــــه مــجــمــوعــه نــشــســت هــایــی کـــه بــه مــنــظــور 
ــا  پــاســداشــت خــدمــات فــرهــنــگــی و ادبـــی شــعــرا و ادب
بین المللی  همایش  کــرده انــد،  فعالیت  شبه قاره  در 
غالب دهلوی با همکاری بخش فرهنگی سفارت هند 

برگزار می شود.
مدیر گروه دانشنامه زبان و ادب فارسی شبه قاره فرهنگستان زبان و ادب فارسی با اعلام این 
خبر گفت: غالب دهلوی پس از بیدل دهلوی بزرگ ترین شاعر فارسی زبان شبه قاره به شمار 
می رود. او نه تنها به زبان فارسی بلکه آثار متعددی به زبان اردو در نظم و نثر خلق کرده است.

نصیری افــزود: هدف از برپایی این همایش یــک روزه معرفی هرچه بیشتر غالب دهلوی 
که به زبــان فارسی و اردو انجام داده اســت. همچنین در ایــن همایش  و خدماتی اســت 
کــریــم نجفی برزگر و  »غــالــب دهــلــوی« تألیف  « تصحیح دکــتــر  کــتــاب »مــهــر نــیــمــروز  از دو 

مهدی فیروزیان رونمایی خواهد شد.
همایش بین المللی یک روزه غالب دهلوی؛ پاسدار زبان فارسی به همت فرهنگستان زبان 
و ادب فارسی با همکاری بخش فرهنگی سفارت هند، یکشنبه، بیست و سوم مهرماه، از 

ساعت ۹ صبح تا ۵ بعدازظهر در تالار دکتر شهیدی فرهنگستان برگزار می شود.

لاقصی«  »طوفان ا
در نگاه هنرمندان

وزهـــا »طــوفــان الاقــصــی«  ایــن ر
دل  در  را  شـــــادی  از  مـــوجـــی 
هــــنــــرمــــنــــدان آزادیـــــــخـــــــواه 
بـــه پـــا کــــــرده و شـــاهـــد آثــــار 
 متنوعی بــا مــوضــوع نــابــودی 

اسرائیل هستیم. 
ایــــــن هـــنـــرمـــنـــدان  از  ــی  ــکـ یـ
تــرکــیــه ای  سیفچی  اوگـــــوژان 
ــی با  ــای ــب ــر زی ــ اســــت کـــه در اث
ــان  ــوانـ تــمــرکــز بـــر ایـــن کـــه جـ
ــی قــدس  ــای مــســلــمــان راه ره
ی  را نــشــان مــی دانــنــد، دختر
ــه با  ــه تــصــویــر کــشــیــد کـ را بـ
ــل ســـــرخ مــســیــر قـــــدس را  ــ  گ

ی می کند. نشانه گذار

نوا رویداد قاب

وه فرهنگ و هنر  گر

علی رحیمی 

در گفت وگو با تعدادی از صاحب نظران حوزه تئاتر کودک بررسی شد

گام های معلق  تئاتر کودک


